JUNTA DE FREGUESIA DE QUIAIOS

ATA N.º 27/2011

REUNIÃO ORDINÁRIA DE
08/11/2011

“Nos Termos do art.º 91.º da Lei nº.169/99, de 18/09, as atas são publicitadas na íntegra, mediante

edital afixado durante 5 dos 10 dias subsequentes à sua aprovação, tendo em vista garantir a

publicidade necessária à eficácia externa das decisões”.

JUNTA DE FREGUESIA DE QUIAIOS

----------------------------------ATA N.º 27/2011,---------------------------------
--------------------DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE OITO DE------------------
-----------------------NOVEMBRO DE DOIS MIL E ONZE---------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
Aos oito dias do mês de Novembro de dois mil e onze, pelas vinte e uma horas e

trinta  minutos,  na  sede  da  Junta  de  Freguesia  de  Quiaios,  sita  na  Rua  da

Figueira  da  Foz,  n.º  27,  reuniu  o  executivo  da  Junta  de  Freguesia,  com  a

presença dos membros eleitos,  Senhores Carlos Manuel  da Silva Rabadão -

Presidente,  Fernando Bento Balsas – Secretário e Gina Maria da Conceição

Lourenço – Tesoureiro, com a seguinte Ordem de Trabalhos:---------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------

1 - Informações;-------------------------------------------------------------------------

2 - Período de atendimento ao público;-----------------------------------------------

3 - Comissão Social;---------------------------------------------------------------------

4 - Ratificação de decisões urgentes;--------------------------------------------------

5 – Esclarecimento do términos da concessão do Bar do Prior;--------------------

6 – Plano de pagamentos da energia do Bar do Prior;------------------------------

7 -Dívida às Finanças (IVA) referente ao ano de 2005;-----------------------------

8 - Manutenção de vias de comunicação;---------------------------------------------

9 - Poda de árvores;---------------------------------------------------------------------

10 - Limpeza de valas;------------------------------------------------------------------

11 – Aqueduto de acesso;---------------------------------------------------------------

12 – Reparação de passeios;------------------------------------------------------------

13 – Terceira alteração orçamental;---------------------------------------------------

14 - Compra de material.---------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente deu início aos trabalhos, de acordo com a Ordem de Trabalhos.---

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – Informações.----------------------------------------------------------------------

O Presidente informou acerca da correspondência pendente e que necessita de

despacho imediato.----------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

2 – Período de atendimento ao público.---------------------------------------

Ata n.º 27/2011, da reunião ordinária de oito de novembro de dois mil e onze 1

JUNTA DE FREGUESIA DE QUIAIOS

Não compareceu nenhum munícipe.--------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

3 - Comissão Social------------------------------------------------------------------

Foi deliberado avaliar a reactivação da Comissão Social da Freguesia. Para o

efeito irá ser solicitada reunião com os serviços da CMFF;-------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

4 – Ratificação de decisões urgentes.------------------------------------------

Foi ratificada a seguinte decisão urgente do Presidente:----------------------------

Concessão  de  licença  para  obras  em  sepultura  perpétua  a  Olinda  Azenha

Parente.-----------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

5 – Esclarecimento do términos da concessão do Bar do Prior.--------

Após  análise  dos  contratos  de  concessão  do  Bar  do  Prior,  e  tendo  em

consideração a duração dos dois contratos, 2 anos + 3 anos, e o seu início, Maio

de 2008, concluiu-se que o términos do segundo contrato será em maio de

2013 e não em maio de 2012, conforme pode ser depreendido da leitura do

segundo contrato.----------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

6 – Plano de pagamentos da energia do Bar do Prior.--------------------

Foi deliberado negociar com o concessionário do Bar do Prior um plano de

pagamentos do valor em dívida referente a energia elétrica.-----------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

7 – Dívida às Finanças (IVA) referente ao ano de 2005;------------------

Fomos notificados pelas Finanças da existência de um saldo negativo na conta

corrente  do  IVA,  referente  a  2005.  Após  pedido  de  esclarecimentos  fomos

informados que  a  junta  não  liquidou IVA ao  longo  do  ano de  2008 tendo

abatido a conta corrente que erradamente se considerou com saldo a seu favor.

Face  ao  montante  envolvido,  € 5.241,39,  foi  solicitado  o  pagamento  em 12

prestações, tendo a Junta apresentado uma garantia no valor de € 6,895,48.- - -

--------------------------------------------------------------------------------------------

8 - Manutenção de vias de comunicação.-------------------------------------

Ata n.º 27/2011, da reunião ordinária de oito de novembro de dois mil e onze 2

JUNTA DE FREGUESIA DE QUIAIOS

A  Brigada  das  Obras  Municipais  da  Câmara  Municipal  desenvolverá  a  sua

acção na nossa freguesia na 2ª semana de Novembro, durante o período de

uma  semana.  Após  análise  das  necessidades  mais  urgentes  foi  deliberado

proceder-se a manutenção das seguintes ruas:--------------------------------------

Cova da Serpe.---------------------------------------------------------------------------

 - Rua da Escola, tapar buracos com massa asfáltica.-------------------------------

 - Beco da Escola, tapar buracos com massa asfáltica.------------------------------

 - Rua das Oliveiras, tapar buracos com massa asfáltica.---------------------------

 - Rua das Carvalhas, tapar buracos com massa asfáltica.--------------------------

Ervedal.-----------------------------------------------------------------------------------

 - Rua dos emigrantes, tapar buracos com massa asfáltica.-------------------------

 - Rua da Toiça, tapar buracos com massa asfáltica.---------------------------------

 - Rua do Ribeiro, tapar buracos com massa asfáltica.------------------------------

 - Rua de Quiaios junto aos semáforos, alargamento da via com massa asfáltica.

Casal Novo.-------------------------------------------------------------------------------

 - Rua das Fidalgas, reparar corte na estrada com massa asfáltica.---------------

 - Rua da Lagoa, reparar cortes na estrada com massa asfáltica.------------------

 - Rua da Escola, alargamento de via na curva com massa asfáltica.--------------

 - Travessa da rua da Escola, tapar buracos com massa asfáltica.------------------

Quiaios.-----------------------------------------------------------------------------------

 - Rua das Matas, tapar buracos com massa asfáltica.-------------------------------

 - Rua das Fontainhas, tapar buracos com massa asfáltica.-------------------------

 - Rua de Quiaios “estrada de Quiaios há Cova da Serpe”, retirar raízes e aplicar

massa asfáltica.--------------------------------------------------------------------------

Murtinheira.-----------------------------------------------------------------------------

 - Rua Fonte Regueira de Foja, tapar buracos com massa asfáltica.---------------

 -  Rua  da  Grota  do  Sul,  retirar  raízes  e  aplicar  massa  asfáltica  nas  zonas

intervencionadas e em buracos existentes.-------------------------------------------

Praia de Quiaios.------------------------------------------------------------------------

 - Rua Albano José de Carvalho, tapar buracos com massa asfáltica.--------------

Deliberou-se  ainda  integrar  os  funcionários  operacionais  da  junta  nesta

equipa.------------------------------------------------------------------------------------

Ata n.º 27/2011, da reunião ordinária de oito de novembro de dois mil e onze 3

JUNTA DE FREGUESIA DE QUIAIOS

Outras necessidades identificadas serão alvo de intervenção na próxima visita

da brigada à freguesia, em meados de Abril.-----------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

9 – Poda de árvores.-----------------------------------------------------------------

Foi  deliberado  proceder  à  poda  das  árvores;  no  jardim,  cemitério,  rua  da

Figueira da Foz e rua Afonso Henriques de Miranda.-------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

10 – Limpeza de valas.--------------------------------------------------------------

Foi deliberado proceder-se à limpeza das seguintes valas com o trator:----------

Vala Fonte da Raposa, até à rua da Figueira.-----------------------------------------

Vala das Barrocas entre a ponte da rua do Viso e a rua da Praia.------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

11 – Aqueduto de acesso.-----------------------------------------------------------

Foi deliberado construir um aqueduto para acesso à casa ao Sr. José Beato,

residente na rua Dr. Marques da Silva.-----------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

12 - Reparação de passeios.-------------------------------------------------------

Foi deliberado realizar pequenas reparações nos passeios da Vila de Quiaios. - -

--------------------------------------------------------------------------------------------

13 – Terceira alteração orçamental;--------------------------------------------

Foi  aprovada  a  terceira  alteração  orçamental  para  reforço  de  rubricas  da

despesa corrente;-----------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

14 - Compras de material.---------------------------------------------------------

Foi deliberado fazer as seguintes compras:-------------------------------------------

 - Decormar, aquisição de 3 placas toponímicas pela importância de €154,98.- -

--------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------

E  nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  pelo  Presidente  declarada  encerrada  a

reunião, da qual se lavrou a presente acta, que vai ser assinada, nos termos da

lei.-----------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente,

Ata n.º 27/2011, da reunião ordinária de oito de novembro de dois mil e onze 4

JUNTA DE FREGUESIA DE QUIAIOS

O Secretário,

O Tesoureiro,

Ata n.º 27/2011, da reunião ordinária de oito de novembro de dois mil e onze 5